平成２２年度  第５１回 定期総会議事録 作成：平成２３年５月２２日 書記 松井

                               承認：平成２３年５月   日  会長 荒井

日時   平成２２年５月２２日（日）   １０：００～１１：３０

場所    西部公民館 第１学習室

出席者  ３８名  （内：役員 ９名）

     ｛報告事項・議事内容｝

開催にあたり
１． 東日本大震災で被災された方へのお見舞いの挨拶が荒井会長より行われた

２． 議長として、大森企画補佐が選ばれた

議題
＜第１号議案＞ 平成２２年度活動報告の件及び決算報告・会計監査報告の件

（１）自治会行事

 ・バス旅行「木更津潮干狩り」（５月）

  ⇒バス３台（今回初） 参加者１１０名

 ・子ども会補助金支給（６月）

  ⇒￥４００／人

飛田給小学校３南Ｄ子ども会 ： ７５名

飛田給小学校３南Ｅ子ども会 ： ４３名

飛田給小学校のびっこ子ども会 ： ８７名

飛田給小学校たんぽぽ子ども会 ： １４０名

  Q.補助金の今後については？

   ⇒補助金支給の前提としては、①子ども会の母親も自治会に参加する②子ども会の活動

報告義務 などがあるが、実体としては上記の前提は行われていなく、また、補助金が

本来の活動費用として使われていないとのことより、費用は徐々に減らす方向で考えて

いる。

 ・バーベキュー大会（９月）

  ⇒約５００名参加。

  Q.本年度の具体的な工夫とは？

   ⇒①防災に関する行事を行うことを考案中②一部の食事を有料化する（参加費の徴収）

 ・敬老金／高齢者支給（９月）

  ⇒￥３０００円。９６名。

 ・バス旅行（１０月）

  ⇒柏崎刈羽原子力発電所見学（役員含め６３名）

 ・凧揚げ大会（１月）

  ⇒子供約５０名参加。今年は多摩川クリーン作戦は雑草繁茂により中止。

 ・小学生卒業生への記念品贈呈（３月）

  ⇒４４名が対象。ｉＰＯＤ ｓｈｕｆｆｌｅ＋英語リスニング入門教材を贈呈。

※ その他の資料  表１－１：平成２２年度活動報告

（２）決算報告・会計監査報告

 会計報告として、荒井会長（会計担当不在のため）より別紙の二本松自治会（平成２２年度）決

算および 二本松自治会（平成２２年度）財産目録の内容が説明された。

会計監査報告として、小泉会計監査担当より簡単な報告が行われた。

  Q.定期預金は４００万。この使い道については？

   ⇒用途については、議論しておらず役員会でも問題点としてあがっている。災害対策で利

用する方向で議論するのがいいと思われる。

   ⇒東日本大震災への義援金の項目を新規に追加

   ⇒社会福祉  調布では年４回の募金あり（赤十字、社福協 など）。個別には募金せず自

治会からまとめて支払うことになっている。

   ⇒物置場所代 ＢＢＱなどの行事用備品などの保管

   ⇒東日本大震災への義援金の項目を新規に追加

 Q.通帳入出金のセキュリティについては？

   ⇒中間チェックを行っている。現会計担当者は会計知識が豊富である。今後の事を考えれ

ば（次の会計担当者のことも含めて）セキュリティを強化すべき。定期化についても再考す

る。

※ その他の資料  二本松自治会残高証明書

⇒第１号議案 ： 出席者の挙手の結果、賛成多数にて可決

＜第２号議案＞ 平成２３年度 ブロック長承認の件 および 役員選出の件

（１）平成２３年度 ブロック長候補   （敬称略）

 ・第１  津田英晃（都子）

 ・第３  清水孝敏（亜希子）

 ・第４  尾崎広行

 ・第５  柴谷秀一

 ・第６  西本浩三（義則）

 ・第７  竹内多兵

 ・第８  未定

 ・第９  鈴木イツノ

 ・第１０ 原敬一

 ・第１１（メイツ調布） 岡田光弘

 ・第１２（ＧＳハイム） 長谷吉洋

 ・第１３（サンヴェール） 菅原安彦

 ・第１４（センチュリー） 鹿沼秀行

 ・第１５（コスモ） 川上繁男、鈴木開

 ・第１６（ガーデンフォート） 中村肇、松原宗孝

（２）平成２３年度 役員候補    （敬称略）

 ・会長   荒井清勝 再任：残任期２年

 ・副会長  羽鳥眞弘 再任：残任期２年  ＩＴ部会・行事

        土屋征治 再任：残任期２年  環境美化

 ・会計   金子忠義 再任

 ・企画   石塚克人 再任  防災部会・外部折衝・行事担当

        根本忠雄 新任  会計補佐担当

 ・企画補佐 大森和幸 再任

 ・書記    松井剛 再任

 ・広報    鈴木イツノ 再任 ※１名空席。役員会で選出

 ・会計監査  小泉洋一 再任 ※１名空席。役員会で選出

⇒第２号議案 ： 出席者の挙手の結果、賛成多数にて可決

＜第３号議案＞ 会則改定の件

主な改定としては、各種行事を継続的かつより活性化するために、役員定数を以下の通りに改定

し、組織強化を図る。

・ 会計補佐（１名）を増員する

・ 企画（２名）を（数名）とする

  増員役員に関しては、平成２３年度役員会にて推薦・決定する。

⇒第３号議案 ： 出席者の挙手の結果、賛成多数にて可決

＜第４号議案＞ 平成２３年度 活動計画 および 予算案審議・承認の件

（１）活動方針

 ・透明で公平な自治会運営の推進

   ⇒役員会議事録をホームページ上に公開。審議の過程、活動状況、等を会員誰もが閲覧

可能とする（継続実施中）

※その他の資料 分野別活動計画表

（２）予算案（方針）

 ・環境美化活動の具体的推進を図る

 ・「子供会補助金制度」を見直し、西部児童館の協賛を得て児童文化事業を起こす

 ・東日本大震災義援金供出の強化

 ・設備、用具保持の全面見直し

 ※その他の資料 二本松自治会平成２３年度予算書（案）

⇒第４号議案 ： 出席者の挙手の結果、賛成多数にて可決

【その他】

・防災

   調布における防災は、多摩川の決壊が考えられる。仮に決壊したとすれば、１～２ｍの水没の

可能性あり。丘上への避難が必須となることより、第３小学校と日頃から関連を持つ活動が必

要。

・自治連協

   荒井会長が自治連協の総務委員となり、他自治会とのつながりを強化する。

・若宮八幡宮まつり

   当自治会からは、現在参加していない。今後は参加を検討する方向。

★委任状と出席者数の合計

成立数   ４６３

委任状   ５３２

出席     ３８

合計    ５７０    （過半数 ： ４６３）

以上